os itens II e III, do §1º, do art.43, da Lei nº4.320, de 17 de março de 1964, com o art.150, da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de 1973, com o art.2º,
da Lei nº13.547, de 20 de dezembro de 2004 e com o art.6º da Lei nº13.725, de 30 de dezembro de 2005, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto, aos ÓRGÃOS DO ESTADO, na forma dos anexos constantes do presente decreto, o crédito suplementar de
R$104.101.484,09 (CENTO E QUATRO MILHÕES, CENTO E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVE
CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

Art.2º - Os recursos necessários à execução deste decreto, decorrem:
• Do Excesso de Arrecadação da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados – FPE ........................................

[...]

DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, a viajar  à cidade de Teresina/PI, no dia 24 de abril de 2006, a fim de participar da Mesa de Abertura e como
conferencista no Seminário Estadual de Fortalecimento e Apoio à Gestão do SUS/PI, concedendo-lhe 0,5 (meia) diária, no valor de R$139,87 (cento e trinta
e nove reais e oitenta e sete centavos), acrescidos de 40% (quarenta por cento), equivalente a R$55,95 (cinqüenta e cinco reais e noventa e cinco centavos)
e 1 (uma) ajuda de custo no valor de R$94,41 (noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), perfazendo um valor total de R$290,23 (duzentos e noventa

[...]

MENDES, Secretária da Ouvidoria - Geral e do Meio Ambiente, em
exercício, a viajar  a cidade de Brasília-DF, no período de 24 e 25 de abril
de 2006, a fim participar do XI Reunião da Comissão Organizadora do
Programa Nacional de Florestas - CONAFLOR, concedendo-lhe uma
diária e meia, no valor unitário de R$R$279,74 (duzentos e setenta e
nove reais e setenta e quatro centavos), acrescidos de 60% (sessenta por
cento), no valor total de R$671,38 (seiscentos e setenta e um reais e
trinta e oito centavos),mais uma ajuda de custo no valor de R$94,41
(noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), e passagem aérea,
para o trecho FORTALEZA-BRASÍLIA-FORTALEZA, no valor de
R$1.542,39 (um mil quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e nove
centavos), perfazendo um total de R$2.308,18 (dois mil, trezentos e
oito reais e dezoito centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea “b” do
§1º, §3º do artigo 3º; artigos 6º, 9º, 15 e seu §1º; classe I, do anexo I,
alterado pelo Decreto nº28.162 de 23 de fevereiro de 2006 e conforme
Decreto nº26.478, de 21.12.2001, combinado com o disposto no anexo

[...]

SECRETÁRIO DA SAÚDE, a viajar  a Brasília/DF, no período de 25 a
27 de abril de 2006, a fim de tomar posse na presidência do Conselho
Nacional de Secretários de Saúde - CONASS e participar da reunião da
Comissão Intergestora Tripartite - CIT, concedendo-lhe 2,5 (duas e
meia) diárias, no valor unitário de R$279,74 (duzentos e setenta e nove
reais e setenta e quatro centavos), acrescidos de 60% (sessenta por
cento), equivalente a R$419,61 (quatrocentos e dezenove reais e sessenta
e um centavos), no valor total de R$1.118,96 (um mil, cento e dezoito
reais e noventa e seis centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo no valor
de R$94,41 (noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), totalizando
R$1.213,37 (um mil, duzentos e treze reais e trinta e sete centavos), de
acordo com o artigo 1º; alínea “b” do §1º do art.3º; arts.6º, 9º, 15 e seu
§1º; classe I do anexo I, alterado pelo Decreto nº28.162 de 23 de fevereiro
de 2006 e conforme Decreto nº26.478, de 21.12.2001, devendo a
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria da Saúde